
40 NORMAS LEGALES Domingo 28 de mayo de 2023
 
El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, es objetivo de la política exterior del Perú 
participar activamente en los procesos de integración 
política, social, económica y física en los niveles 
subregional, regional y hemisférico, y desarrollar una 
política de asociación preferencial con los países vecinos 
a fin de facilitar un desarrollo armónico, así como para 
crear identidades y capacidades de iniciativa, negociación 
y diálogo, que permitan condiciones más equitativas y 
recíprocas de participación en el proceso de globalización;

Que, el Presidente de la República Federativa del 
Brasil ha invitado al Gobierno peruano para participar en 
una reunión de presidentes de los países de América del 
Sur, la misma que se realizará en la ciudad de Brasilia, 
República Federativa del Brasil, el 30 de mayo de 2023;

Que, la señora Presidenta de la República ha 
designado a la señora Ministra de Estado en el Despacho 
de Relaciones Exteriores, Embajadora en el Servicio 
Diplomático de la República Ana Cecilia Gervasi Díaz, 
para que en representación del Perú participe en la citada 
reunión;

Que, la participación en este evento permitirá articular 
posiciones a través de una reflexión franca e inclusiva 
sobre las perspectivas de lanzamiento de una nueva 
agenda de integración en América del Sur, así como 
servir de oportunidad para el intercambio de puntos de 
vista sobre los mecanismos existentes en la región y la 
necesidad de actualizarlos;

Que, con ocasión del citado evento, la señora Canciller 
sostendrá encuentros bilaterales con sus homólogos a fin 
de abordar temas de interés común, los cuales se llevarán 
a cabo en la misma ciudad, los días 29 y 30 de mayo de 
2023;

Que, en consideración a la importancia que reviste el 
evento, se estima necesaria la participación del Embajador 
en el Servicio Diplomático de la República John Peter 
Camino Cannock, Director General de América, en la 
citada reunión acompañando a la Ministra de Estado en 
el Despacho de Relaciones Exteriores, a fin de dar debido 
seguimiento diplomático y político de los temas a tratar;

Que, asimismo, resulta necesaria la participación del 
señor Carlos Daniel Malpica Vilchez, Periodista, Contratado 
Administrativo de Servicios, de la Oficina de Prensa de 
la Oficina General de Comunicación, como parte de la 
delegación peruana en los mencionados eventos;

Que, el transporte aéreo del Embajador en el Servicio 
Diplomático de la República John Peter Camino Cannock 
y del señor Carlos Daniel Malpica Vilchez estará a cargo 
del Ministerio de Defensa;

Que, por razones de itinerario, el viaje del citado 
funcionario diplomático y del referido periodista a la 
ciudad de Brasilia, República Federativa del Brasil, será 
28 al 31 de mayo de 2023; y,

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos y su Reglamento, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por el Decreto Supremo Nº 135-
2010-RE; el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28091, 
Ley del Servicio Diplomático de la República, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 047-2021-RE y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 130-2003-RE; el 
Decreto Legislativo Nº 1057, que regula el Régimen 
Especial de Contratación Administrativa de Servicios 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
075-2008-PCM; la Ley Nº 29849, Ley que establece la 
eliminación progresiva del régimen especial del Decreto 
Legislativo Nº 1057, Contratación Administrativa de 
Servicios y otorga derechos laborales; y, la Ley Nº 31638, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 
2023;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de 
servicios, del siguiente personal, a la ciudad de Brasilia, 
República Federativa del Brasil, del 28 al 31 de mayo de 
2023, para los fines expuestos en la parte considerativa 
de la presente Resolución:

• Embajador en el Servicio Diplomático de la 
República John Peter Camino Cannock, Director General 
de América; y,

• Señor Carlos Daniel Malpica Vilchez, Periodista, 
Contratado Administrativo de Servicios, de la Oficina de 
Prensa, de la Oficina General de Comunicación.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución serán cubiertos por el pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
Meta: 0137175 (76) Representación Diplomática y 
Defensa de los Intereses Nacionales en el Exterior; y, 
Código POI: AOI00004500025 Gestión de la Dirección 
General de América; debiendo rendir cuenta documentada 
en un plazo no mayor de quince (15) días calendario, al 
término del referido viaje, de acuerdo con el siguiente 
detalle:

Nombres y Apellidos Viáticos por día 
US$

Número de 
días

Total Viáticos
US$

John Peter Camino Cannock 370.00 2+1 1,110.00

Carlos Daniel Malpica 
Vilchez

370.00 2+1 1,110.00

Conforme a lo establecido en el artículo 8 del Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM, y atendiendo al itinerario 
de viaje a la ciudad de Brasilia, República Federativa 
del Brasil, se ha adicionado un (01) día de viáticos por 
concepto de gastos de instalación y traslado, todo lo cual 
formará parte de la rendición de viáticos que corresponda.

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario, 
posteriores a su retorno al país, el citado personal 
deberá presentar a la Ministra de Relaciones Exteriores, 
un informe detallado de las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos en el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA CECILIA GERVASI DíAz
Ministra de Relaciones Exteriores

2181926-1

SALUD

Aprueban la NTS N° 202-MINSA/
DIGEMID-2023, Norma Técnica de Salud 
para la organización y funcionamiento de 
los Comités Farmacoterapéuticos a nivel 
nacional

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 476-2023/MINSA

Lima, 19 de mayo de 2023

Visto, el Expediente Nº DIGEMI20220000407, 
que contiene el Informe Nº 049-2019-DIGEMID-
DFAU-UFURM/MINSA, el Memorándum Nº 
578-2023-DIGEMID-DG-DFAU-EURM y el Memorándum 
Nº 894-2023-DIGEMID-DG-DFAU-EURM/MINSA de la 
Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas; 
y, el Informe Nº D000296-2023-OGAJ-MINSA y la Nota 
Informativa Nº D000641-2023-OGAJ-MINSA de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 



41NORMAS LEGALESDomingo 28 de mayo de 2023
 
El Peruano / 

público. Por lo tanto, es responsabilidad del Estado 
regularla, vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, establece que el Ministerio de Salud es competente 
en productos farmacéuticos y sanitarios, dispositivos 
médicos y establecimientos farmacéuticos, y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, señalan que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otras;

Que, la Ley Nº 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, define y establece los principios, normas, criterios 
y exigencias básicas sobre estos productos y dispositivos 
de uso en seres humanos, en concordancia con la Política 
Nacional de Salud y la Política Nacional de Medicamentos;

Que, el artículo 30 de la citada Ley señala que la 
Autoridad Nacional de Salud (ANS), sus organismos 
desconcentrados (OD), la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, las Autoridades Regionales de Salud (ARS) y 
las Autoridades de productos farmacéuticos, dispositivos 
médicos y productos sanitarios de nivel regional (ARM) 
fomentan el uso racional de medicamentos en la 
atención de salud, en los profesionales de la salud y 
en la comunidad, priorizando el uso de medicamentos 
esenciales en concordancia con la Política Nacional de 
Medicamentos. Las instituciones de salud implementan 
los comités farmacoterapéuticos para la ejecución de las 
acciones de uso racional de medicamentos;

Que, con Resolución Ministerial Nº 829-2010/MINSA, 
se aprueba la NTS Nº 086-MINSA/DIGEMID-V.01, Norma 
Técnica de Salud para la Organización y Funcionamiento 
de los Comités Farmacoterapéuticos a nivel nacional;

Que, de otro lado, conforme al artículo 84 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, la 
Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas es 
el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente del 
Viceministerio de Salud Pública, que constituye la Autoridad 
Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios a que hace referencia 
la Ley Nº 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios. Es la 
autoridad técnico-normativa a nivel nacional y sectorial, 
responsable de proponer la regulación y normar dentro de 
su ámbito, así como evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, 
supervisar, vigilar, auditar, certificar y acreditar en temas 
relacionados a lo establecido en la Ley Nº 29459;

Que, con el documento del visto, la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas propone la 
aprobación de la versión actualizada de la Norma Técnica 
de Salud para la organización y funcionamiento de los 
Comités Farmacoterapéuticos a nivel nacional;

Con el visado de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, de la Dirección General de Operaciones 
en Salud, de la Dirección General de Aseguramiento 
e Intercambio Prestacional, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, del Despacho Viceministerial de Salud 
Pública y del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del 

Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, y 
por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto Legislativo que 
fortalece al Instituto Nacional de Salud para la prevención 
y control de las enfermedades; y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, modificado mediante 
los Decretos Supremos Nº 011-2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la NTS Nº 202-MINSA/
DIGEMID-2023, Norma Técnica de Salud para 
la organización y funcionamiento de los Comités 
Farmacoterapéuticos a nivel nacional, que como Anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución Ministerial, 
y que se publica en la sede digital del Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Derogar la Resolución Ministerial Nº 829-
2010/MINSA.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA BERTHA GUTIÉRREz PALOMINO
Ministra de Salud

2181929-1

Designan Ejecutiva Adjunta I del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 503-2023/MINSA

Lima, 27 de mayo del 2023

Visto, el expediente Nº DVMSP020230000413; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 
215-2023-OGGRH/MINSA, de fecha 9 de marzo de 2023, 
se aprueba la actualización de los cargos comprendidos 
en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
de la Administración Central del Ministerio de Salud, 
aprobado con Resolución Secretarial Nº 063-2022/
MINSA, en el cual el cargo de Ejecutivo/a Adjunto/a I 
(CAP – P Nº 022) del Despacho Viceministerial de Salud 
Pública del Ministerio de Salud, se encuentra clasificado 
como cargo de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar a la señora 
CARMEN ELIzABETH CRUz GAMBOA, en el cargo 
señalado en el considerando precedente;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora CARMEN 
ELIzABETH CRUz GAMBOA, en el cargo de Ejecutiva 
Adjunta I (CAP – P Nº 022), Nivel F-5, del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA BERTHA GUTIÉRREz PALOMINO
Ministra de Salud

2181935-1


		2023-05-28T01:37:16-0500
	BigSigner Server




